ΙΔ'. — ΑΝΤΩΝΙΩ ΣΧΟΛΑΣΤΙΚΩ.

Τῇ θεῖᾳ φήσῳ βεβαπτίσθαι Ἰσραηλίται λογιζονται, παραιῶντες τὴν Ἐρυθρὰν θάλασσαν, καίτοι μὴ βαπτισθέντες. Οὕτως ἴδοξε Θεῷ τὸν δευτερότοκον Ἐφραῖμ πρωτότοκον λέγεσθαι, καὶ προκρίνεσθαι τοῦ μείζονος Μανασσή, ἵν' ἡμεῖς ζητῶμεν τὰς τούτων σημασίας.

ΙΕ'. — ΘΕΟΣΕΒΕΙΩ.

Αἱ παρὰ τῷ προφήτῃ Ζαχαρίᾳ δύο χρυσαὶ ἐλαταί,

A 125 VIII. — ASTERIO LECTORI.

Nolo te opinatione, sed optima vitæ ratione, et Dei cognitione ad virtutem progredi.

IX. — *Eidem.*

Peccatum non reputabitur, si lex non est. Quousque enim non completa est in nobis lex, quæ jubeat ea, quæ facienda sunt, prohibeatque contraria secundum innatas nobis de bonis et malis animadversiones, peccare nusquam reputamur. Namque absque lege peccatum mortuum est. Cum vero lex in nobis completa fuerit post cogitationum perfectionem, et præcepto adveniente, statim malitia in nobis invenitur, et peccatum revixit.

X. — *Eidem.*

Quemadmodum circumcisio facinoroso Judæo in præputium reputatur; ita et continentia, et jejunium in crapulam et in insatietatem reputatur illi, qui more gentium jejunat, et qui, ut Manichæi assolent, a cibis abstinet, et bona Dei operi execratur.

XI. — *Eidem.*

Quæ secundum Christum continentia perficitur, bona, et quam optima est et utilis; quæ secundum gentes et Manichæos, vituperabilis et noxia.

126 XII. — NEMERTIO SILENTIARIO.

Ne unquam cesses ab omni re, quæ ad pietatem conducit. In cessationibus enim ac otiosi error improbitasque potius admittitur. Sed et precare frequentius, et Dominicorum præceptorum lectioni ineambe, et attrahe, et applica mentem tuam in egenorum beneficentiam et patrocina oppressorum. Sicque facili negotio vitabis non tantum iniquitatis actiones, sed et ipsos, ut par est, impetus et memorias et motus rerum absurdarum.

XIII. — *Eidem.*

Multam tuam circa animam diligentiam et continentiam, et a pravis spectaculis longinquitatem, et injuriarum tolerantiam, cæteraque alia præclare gesta, quæ medio mundo involutus ostendis, summo opere admiror. Sed unum mihi adhuc præ his omnibus gratificare, a peste scurrarum, quibus inhæres, discinditor: et en jam tibi corona contexta est.

XIV. — ANTONIO SCHOLASTICO.

Divino decreto Israelitæ mare Rubrum trajicientes, licet baptizati non fuerint, baptizati tamen existimantur. Sic Deo visum est, secundo genitum Ephraim primogenitum dici, et majori nato Manassæ anteferri, ut nos horum significatus avidè perquiramus.

127 XV. — THEOSEBIO.

Dux æquid prophetam Zachariam olive aureæ,

eos, qui in Christum crediderunt, tum ex Hebraeis, tum ex gentibus, veluti in umbra notant : qui prius cum essent ut paleæ, demum per fidem et pœnitentiam ingentem misericordiam consecuti, aurei mente visi sunt.

XVI. — AGATHIONI DECEMBRIO.

Cum Isboseth interfectores beatus David occidisset, eorumque manus pedesque abscidisset, in fonte et in aqua suspendit ¹⁸. Per hæc notat, quod secundum Christum sit, baptisate amputatis extremis mutilari et interimi, qui ante fidem nos in captivitatem abduxerunt, animasque nostras cruciदारunt, dæmones.

XVII. — Eidem.

Post Mosaicam spei melioris legem superinductam fuisse edocti sumus, per quam inhærere Deo possumus. Itaque « Appropinquate Deo, et appropinquabit vobis ¹⁹, » ut Jacobus ait. Attamen Judæorum populus nolebat per spem et fidem prope fieri, Dominoque conglutinari. Quapropter David dicebat : « Ira ascendit in Israel ²⁰ : » quandoquidem non credidit Deo, neque speravit in salutare illius. Ipse rursus Deus per Isaiam enuntiavit : « Populus iste labiis me amat, cor autem eorum longe est a me ²¹. »

128 XVIII. — Eidem.

Ex improbis plerique tenebras in corde suo tetricas clam esse aliis hominibus cupientes, ingentes risus edunt, lætitiæque veluti in theatro pervigilare populis videntur. Porro necessario sciendum est, eos intus omni tristitia plenos esse, cum eos justum gaudium aversatum deseruerit.

XIX. — PANTONYMO SATRAPÆ.

Judæis de tua familia cur victum et amictum invito animo te suppeditare ostendis, quasi facultates tuas in externos, pervicaces, improbos et deliros profunderes ?

XX. — HIPATIO EPIORO.

Non omnes demortuos justos factos esse existimans apostolus Paulus scribit : « Qui vitam obiit, justificatus est a peccato ²² ; » vere enim omnes impii et iniqui, cum vitæ finem posuerint, justifacii esse videbuntur : sed quod omnis homo, jam peccatum non faciens, cum a prava operatione cessaverit, et ideatur iniquis actionibus demortuus, hic non peccator, sed justus, nec absque ratione est. Sic itaque scriptum intellige : Qui peccato mortuus est, cum illud amplius non patret, justus factus est.

XXI. — ISIDORO LECTORI.

Petrus apostolorum princeps ait : « Si exprobramini in nomine **129** Christi, beati estis ²³ ; » et Dominus dixit per Isaiam : « Opprobrium hominum

τούς τε ἐξ Ἰουδαίων, καὶ τοὺς ἀπὸ τῶν ἐθνῶν τῷ Χριστῷ πιστεύοντας σκιογραφοῦσιν, οἵτινες πρῶην ἀχυρώδεις ὑπάρχοντες, ὕστερον διὰ πίστεως, καὶ μετανοίας μεγάλως ἐλεθθέντες, χρυσοὶ τινες τὴν γνῶμην πεφθασιν.

ΙΓ'. — ΑΓΑΘΩΝΙ ΔΕΚΕΜΒΡΙΩ.

Τοὺς τοῦ Ἰσδοῦθ ἀναιρέτας ὁ μάκαριος φονεύσας Δαυὶδ, καὶ χεῖρας τούτων καὶ πόδας ἀποκόψας, ἐπὶ τῆς κρήνης, καὶ ἐπὶ τοῦ ὕδατος ἐπέρασεν. Σημαίνει διὰ τούτων, ὅτι τῷ κατὰ Χριστὸν γινομένῳ βαπτισματι ἀκροτηριάζονται, καὶ ἀναιροῦνται οἱ πρὸ τῆς πίστεως ἡμᾶς δουλωσάμενοι, καὶ τὰς ψυχὰς ἡμῶν ἀποκτείναντες δαίμονες.